Staius Theba lib. 6.
 Et rauca circumsonat unda Malæ.
 Sed Homerus multò ante ostendit Odysf. 9 . periculosa
 circa Maleam nauigatione fuisse , apud quem sic Vlyffes.
 ἢ ἄλλοι μὲν ἴμαρ ἴσθμῳ τε περιγυνοῦσιν ἴσθμῳ
 ἢ ἄλλοι μὲν ἴμαρ ἴσθμῳ τε περιγυνοῦσιν ἴσθμῳ
 id est, interprete Eras.
 Forsitan & patrias rediissem sospes in oras.
 Sed medum Maleam præteruehor, unda q̄. fluctusq̄.
 Et Boreas illinc pulsus admouere Cytheris,
 Vergilius lib. 5. — Maleæq̄ sequacibus undis.
 Maleam igitur, legens, quæ domi sunt obliuiscere, tempe-

stiuiter utimur, quando, inquit Eras, discrimen negotij su-
 sciipiendi uolumus ostendere, aut non esse suscipiendum,
 aut negligendam uitam. Etenim hi suorum obliui uiden-
 tur, qui se temerè periculis obijciunt. Coit Arca.] clau-
 ditur à Cesare undiq̄, in qua septi sunt ij, qui in diuersis
 orbis partibus, magnis cladibus uincuntur. Et recenset ali
 quot loca in quibus sunt periuri: In Thessalia max in
 Pharsalicis campis: in Lybia, ubi magna postea clade u-
 nà cum Iuba rege superabuntur. Acltuat.] Furit, ac se
 uit hic intra eas angustias, ubi castra habebat Pompeius.
 Poterat is locus angustus uideri tanto exercitui, alioqui
 uel mediocribus copijs satis amplus, & spatiofus. Arca
 na.] Translatio, ab arenis theatralibus ad castra.

Prima quidem.] Prima quidem surgens operum structura sefellit
 Initio, inquit, Pompe- Pompeium, ueluti mediæ qui turtus in aruis
 ius non aduertit Ca- Sicantiæ, rabidum nescit latrare Pelorum,
 sareum hoc opus molia- Aut uaga cum Tethys, Rutupinaq̄; littora feruēt,
 ri, quod tamen statim Vnda a Caledonios fallit turbata Britannos.
 al. Calido, sensu. Illustrat compa-
 rationibus, qui id potuerit fieri. Velati med.] Ut qui
 in mediterraneis Sicilia degunt, non possunt audire se
 uiciam Scyllæ, & Charybdis in mari Siculo, contra Pello-
 rum. Sicantiæ.] Sicilia. Fuerunt Sicani Hispanum homi-
 num genus, qui cum aliquamdiu Latium tenerent, po-
 stea à Liguribus puls, in Siciliam transmiserunt. Hanc
 insulam supra modù feracem foriiti, de suo nomine Sica-
 niam dixerunt, cum antea Trinacria, & deinde Trinacris
 à Triquetra figura uocaretur. Exit enim in tres angulos,
 hoc est, promontoria. Horum unum ad Septentrionem,
 Pelorum uocant, quod ortum brumalem spectat, Pachi-
 num, Lilybæum, Africa obuersum. Sunt auctores, qui
 tradunt, Sicanos Siculi regis ductu in Italiam uenisse, &
 in Latio consedisse: atq̄ inde Oenotrorù, & Aboriginù
 iniuria eiectos, insulam occupasse. Latrare Pelorum.]
 Translatio ducta est à canibus ad promontorium. Con-
 stat inter Siciliam & Italiam fretum esse septem stadio-
 rum. Peloro ex aduerso Italiâ spectanti subiecta est Cha-

rybdis, ex aduerso op-
 posita Scylla Italicâ
 litius tenet. Et quia
 Scylla horrendos so-
 nos, per fluctus in con-
 caua saxa elisos edit,
 monstrum hoc finxerunt poetæ habere in imo uentre latrâ
 res canes, ac lupos. Videtur Lucanus hunc terribilem Scyl-
 læ latratum innuere inter Pelorum, & Italiam.
 Aut uaga.] Aut cum feruet seuitq̄ mare, mediterrane-
 astum non sentiunt. Tethys, metonyma. Rutupi-
 naq̄ lit. fer.] Zeugma à fine. Est autem Rutupia lit-
 torale oppidum Britanniæ, circa quod ubi æ flus maris fer-
 uet, fretum non peruenit ad sylvam Caledoniam. Cum
 hæc insula Claudij imperatoris armis, ductu Vespasiani
 Romano imperio subiecta esset, non ultra uicinitatem Ca-
 ledoniæ sylvæ uictoria eius fuit progressa. Iuxta hanc syl-
 uam, ea insula pars iacet, quæ tum minor, tum secunda
 Britannia à scriptoribus dicitur: hodie Scotia appella-
 tur. Itaq̄ maris seuities ad Rutupiam non peruenit ad
 extremâ insula oram Scotiæ uicinam. Hoc fortasse minu-
 tius est, quàm ut annotetur, quod quidam Caledonios le-
 gant, nonnulli Calidonios per i quod in hac significatio-
 ne extenditur, in altera contrahitur.

Ut primum ua.] Ut primum uasto septas uidet aggere terras,
 Pompeius, inquit, ubi Ipse quoq̄ à tuta deducens agmina Petra,
 accepit se aggeribus, Diuersis spargit tumulis, ut Cæsaris arma
 & castellis undiq̄ cin- Laxet, & effuso claudentem milite tendat.
 b al. Ac, etum à Cesare, à Pe- b At tantum septi uallo sibi uendicat agri,
 tra deduxit agmina, Parua Mycenæ, quantum sacra Diana
 & sparsit per diuersos Distat ab excelsa nemoralis Aricia Roma.
 tumulos. Petra.] Id Quocq̄ modo Romæ prælapsus mœnia Tibris
 supra ostendimus lo- In mare descendit, si nusquam torqueat amnem.
 co edito fuisse nomen.
 Secundo, inquit, Cesar, consilio usus edito loco, qui appel-
 latur Petra, adiuuq̄; habet manibus mediocrem, atque
 eas à quibusdam protegit uentis, castra communit. Hinc,
 ait poeta, Pompeium agmina abducta per proximos col-
 les sparsisse. Laxet.] destineati.] Tendat.] extenuet.
 Parua Mycenæ.] Tantum spatij introrsum comple-
 xus fuit, in quo dispariuit copias, quantum distat Aricia
 à Roma. Latij oppidum est Aricia, haud longè ab urbe,
 nempe M. pass. uel ut alij X. M. pass. Circa Ariciam, Ap-
 pij forum, per quod Roma proficiscentibus in mediterrane-
 a Campaniæ iter est. Hinc Foroappij à Plinio dicun-
 tur, qui accolunt. Tres Tabernæ proxima Foroappij. Sed
 apud auctores reperitur, si subiectis Aricia aruis carbo de-

re, perinde ut in agro C
 Sabino, & Sidicino,
 unctum flagrare lapi-
 dem, Mycenæ
 Dianæ.] Tauricæ Di-
 anæ, propter Iphigeni-
 am, & Oresten, quò
 Mycenæ fuerunt. Il-
 la sacerdotio Dianæ
 consecrata in Taurica fuit, hic insania Eumenidibus pla-
 catis ibi liberatus fuit.
 Nemora. Ari. sac Diana.] Ostendimus Ariciam ul-
 tra Albanum montem, ad Forum Appij, siue Appiam ui-
 am fuisse in cliuo sitam. Ibi frequentabatur Dianæ Ari-
 cinæ Lucus, quem Artemisium ipsi dicebant, quo magna
 hominum uis confluere solebat. Mendicij qui agminatim
 huc conueniebant, in cliuo ibi sedebant, stipem emendi-
 cantes. Iuuenalis Satyr. 4.
 Dignus Aricinos qui mendicaret ad Axes,
 Et constat iuxta Ariciâ cliuum esse, ut etiam ipse Mar-
 tial. testatur.
 Debet Aricino conuiuia recumbere cliuo.
 Hic fa-

Hic fabulantur Hippolytum à Diana à morte reuocatum, atque nymphæ Aegeriæ commédatum. Vnde à Persio, clius is Virbi appellatur. Satyr. 6.

—Accedo Bouillas,

—Cliumq; ad Virbi—

Strabo libro Quinto, τὸ δὲ ἐν ἑρῶ ἐν ἄλοισι, ὡρῶσαι τὰ δὲ λίαν. Templum in Luco, inquit, est, cui adiacet Lacus. Mycenæ Dianæ.] quod eius simulacrum Mycenæ ab Oreste, Pylade, & Iphigenia ex Taurica translatum esset. Etenim Orestes iudicium Areopagitarum sententijs absolutus, ac dimissus, ab Apolline oraculum accepit, tum demum cum mania liberatum iri, si ex Taurica simulacrum Dianæ auferret. Quò ubi peruenit, à bubuleis captus, ac uinctus ad Thoantem regem perductus una cum Pylade fuit. Rex eos ad Iphigeniam sacerdotem misit. Cum hac, & ipso simulacro occultè in fugam abiuerunt. Tempestate acti, circa Seleu iam Aniochià appulerunt, ad montem Melanium, qui Amanon inde uocatur, cæpit, quod ibi Orestes insania liberatus esset. Inde Mycenæ uenerunt, Orestes Pyladæ Electrâ sororem, uxorem collocat, ipsæ uerò paulo post, Pyrrho

interfecto, Hermionem Helenæ, & Menelai filiam duxit. Reliquum filiam uitæ in Orestia Arcadiæ degit, ubi serpentis morsu interijt. Cætera, quæ de Oreste uariè referuntur, quia huius institui non sunt, prudens omitto. Sed ad simulacrum Dianæ redeo, ut quidam Latinorū prodidère. Delphis accepto oraculo ex tripode, ut in Tauricam ad Thoantem proficisceretur Orestes, inde Dianæ signum è templo sublatum, Argos ferret, ac tum deum malorum finem futurum, conscensa nauis cum Pylade breui in Tauricam sumi delati. Erat huic genti mos, ut hospites fines suos ingressos Dianæ Tauricæ immolarent. Hic ubi aliquandiu in specu latitassent, ad captandum consilium, à pastoribus oppressi ad regem ducti fuère. Rex illico captus in templum Dianæ duci, & mactari imperat. Ibi Iphigenia ubi ex signis, & argu-

mentis certis utrunque cognouit: accepitq; quid uenissent, tradidit eis Dianæ simulacrum. Thoas interueniens, rogabat, quamobrem id faceret, respondit, sceleratorum hominum quorundam interuentu sacrum id profanatum fuisse, missum expiandum ad mare: caueret rex, ne quis ciuium interea urbe egrediretur. Paruit rex sacerdoti, illa hanc occasionem nacla, conscensa nauis, cum fratre, & Pylade fugit, ac secundo uento usa, ad insulam Sminthen appulsa fuit, honorificeque ab Apollinis sacerdote Chryse omnes excepti fuère. Nuncius interim Mycenæ ad Electram allatus fuit, Orestem in Tauricis cum Pylade Dianæ mactatum. Aletes Aegisti filius id audiens, cum iam ex Atridarum gente nulla stirps mascula superesset, animum ad occupandum regnum Mycenæum adiecit. Electra soror hac fama percussa, ex templo Delphos proficiscitur, sortes consulit. Casu eodem die, quo illa uenit, appulit eò cum sorore Orestes, & idem nuntius cædis addiderat, illum ab Iphigenia fuisse interfectum. Electra correpta ambusta sude, (non dum fratrem Orestem uiderat) statuit in oculos sororis Iphigeniæ irruere, & factura erat, nisi Orestes suo interuentu nuntium uanum coarguisset. Delphis Mycenæ reuersi, Orestes Aleten obruncat, & Pyrrhum Neoptolemmum. Destinarat neci & Erigonen filiam Aegisti & Clytemnestræ, sed à Diana cædi subtrahita creditur, & in Authide sacerdos facta. Atque ad istum modum simulacrum Dianæ Tauricæ Mycenæ perlatus fuit, qua de causa poëta Ariciam saceratam Dianæ Mycenæ dicit, epitheticis. Quoy modo.] Quantum Ostia ab urbe Roma distat. In littore enim sita est Ostia, supra quam Roma iacet, interfluo Tiberi. Modo.] Quanto spatium Roma abest ab ostio Tiberidis, ubi in mare Tyrreni effunditur, ut directum litem metiamur, non obliquè, non retortum flexuosumq; cursum amnis. Est enim Ostia colonia Romana, ab Anco Romano rege deducta. Quidam tradunt Ostiam ab Roma 14. millia pass. abesse.

Classica nulla f.]

Non canitur classicū ad incedum prælium, quale signum militari more ad pugnam militibus dari solet.

Immissatq; te. u.]

tela in incertum mittuntur, quæ tamen cædem faciebāt. Multa inquit Casar, erāt in-

tra eum locum manu sata, quibus interim iumenta pascerentur: atq; ut nostri perpetuas munitiones uidebant perductas ex castellis, ad castella, ne quo loco erumperent Pompeiani, & nostros post tergum adorirentur, timebāt. Ita illi interiore spatio perpetuas munitiones efficiebant, ne quo loco nostri intrare, atq; ipsos à tergo circumuenire possent. Sed operibus uincebant, quod & numero militū præstabant, & interiore spatio minorem circuitum habebant. Quæ cum erant Casari loca rapienda, etsi prohibere Pompeius totis copijs, & dimicare non constituerat, tamen suis locis sagittarios, funditoresq; mittebat, quorum magnum habebat numerum, multiq; ex nostris uulnerabantur, magnusq; inceserat timor sagittarum: atq; omnes ferè milites, aut ex subcoactis, aut ex centonibus, aut

Classica nulla sonant, iniussa q; tela uagantur:

Et fit sæpe nefas, iaculum tentante lacerto.

Maior cura duces miscendis abstrahit armis.

Pompeij exhaustæ præbenda ad a pabula terræ,

Quæ currens obtriuit eques, gradibusq; citatis

Vngula frondentem decusit cornea campum.

Belliger attonsis sonipes defessus in aruis

Aductos cum plena ferant præsepia culmos,

Ore nouas poscens moribundus labitur herbas,

Et tremulo medios obrumpit poplite gyros.

ex corijs, aut tegmenta fecerant, quibus tela uitarent. In occupadis præsidijs magna uterq; ui uebatur. Casar, ut quàm angustissimè Pompeij cõtineret, Põpeius, ut quàm plurimos colles, quàm maxime circuitu occuparet, crebraq; ob eã

causam prælia fiebant. Maior cura d.] Caterum operibus haud sine modico certamine ad exitū perductis. cura maiori utrinq; destinebantur Duces: obsessi peste laborabant, in summa commeatus copia: qui uerò obsidebant, omnium rerum, in primis rei frumentariæ inopia premebantur. His igitur curis duces anxij erant: hæc sollicitudo inerat. Pompeium.] Quasi Pompeius pabuli inopia laboraret, cum omnium rerum copia affatim abundaret, ut testatur casar, quotidie enim magnus nauium numerus undiq; rōueniebat, quæ cōmeatū supportarent: neq; ullus flare uentus poterat, quin aliqua ex parte secundum cursum haberet. Ipse autem Casar, consumptis omnibus longè lateq; frumentis, summis erat in angustijs: & tamen singulari patientia milites ista ferebant.

Et 2 Aductos.]

Aduectos.] hoc est, inquit Sulpitius, cum clausi in-
tra præsepia pæcis abundarent. Tremulo po.] ut in

medio cursu, aut incessu potius, ob incediam genua labent, A
& crura destituant.

Corpora] Sed Cæ
sariani postea ex per-
al. Nefis. fugis cognoscebāt, e-
quos Pompeianorum
tolerari, reliqua uerbū
iumenta interijisse: uti
autem ipsos ualeitudi-
ne non bona, ut Cæ-
sar ait, cum angustijs
loci, & odore terro, &
multitudine cadaue-

Corpora tum soluit tabes, & digerit artus.
Traxit iners cœlum fluidæ contagia pestis
Obscurum in nubem. talis spiramine a Nefus
Emittit Stygium nebulosis aera saxis,
Antraçq; letiferi rabiem Typhonis anhelant.
Inde labant populi, cœloq; paratior unda
Omne pati uirus, durauit uiscera cœno.
Iam uiget atra cutis, distentaçq; lumina rumpit,
Igneaçq; in uultus, & sacro feruida morbo
Pestis abit, fessumq; caput se ferre recusat.

πεδίου, κενλημένοι
ούτως από τῆς αὐτόθι
ρίοντι & ὄροντι & πο-
ταμῶν, ὅν ἰσπίσασαν οὐ
ἰγῶρες διωσάδι τοῦ
πεντάουρον τῆ ἴφ' ἡρα
κλίσε τραβήντι & ὄ-
πινύνα διάγωρον διπῶ
ἀνεραρον, τῆν οὐσίως
κατὰ τῆν εὐνορον πο-
ταμῶν ἐπεχέρισε βίαι

rum, et quotidianis laboribus insuetos operum, tum aquæ
inopia summa affectos: omnia enim flumina, atque om-
nes riuos, qui ad mare pertinebant, Cæsar aut auerterat,
aut magnis operibus obstruxerat. Atq; ut erant loca mon-
tuosa, & ad specus angustie uallium, has subleuatis in ter-
ram dimissis, præseperat, terramq; aggererat, ut aquam
continerent. Itaq; illi necessario loco se qui demissa, ac
palustris, & puteos fodere cogebantur: atq; hunc laborē
ad quotidiana opera addebant: qui tamen fontes à qui-
busdam præsidij aberant longius, & celeriter aestibus ex-
arescebant. Tum soluit, r.] Describit pestem, quæ uī
grassari cœpit inter Pompeianos, à causis, & effectibus,
amplificat comparationibus eorum, quibus aër infici, &
corrumpi solet. Digerit.] disperdit membra militum.

sed ai. ἢ ὀτι ἐστὶν αἰγυγῶνοι καὶ τὰς ἀορὰς τῶν βοσκῶ-
ν ἁπάντων δυσώδεις ὡς ἐς, καὶ ἀβυροῦντας ἀμφίεννυλαι.
id est. Sunt autem & alij Locrenses, qui cognominantur
Oxola, circa Aetoliam, ad alterum latus degentes, iuxta
campum Crissæum (à quo sinus Crissæus dictus est,) quī
ita appellati sunt, quod illic fluat terri odoris amnis, quē
fanies ac cruor dirus Centauri, ab Hercule ibi uulnerati, B
ac cæsi, fecit. Cū illac traduceret Deianiram Onei filii-
am, per flumen Euenū, puellæ conatus is fuit uim offerre.
Sive quod ibi caprarj sint, qui pellibus pecorum crudis,
ac terri odoris uestiuntur: Iam uerò sunt, qui legunt,
Nefis hoc loco. Est autem Nefis in insula Campaniæ. Pla-
nius lib. 19. cap. 8. Nam quod in Nefide Campaniæ in-
sula sponte nascitur, longè optimum existimatur. Loquitur
de quodam herbæ genere, De hac agit hic haud dubiè
poëta, quod statim Typhonis, sub Inarime conditi, inferat
mentionem. Stygium ac.] Infernalem, tetrum, dirū.